

PRESSEMEDDELELSE

Den 31. januar 2007

Tættere på de første danske nationalparker

Miljøminister Connie Hedegaard fremsatte i dag et lovforslag, der fastlægger reglerne for nationalparker i Danmark. Dermed er der taget et stort og væsentligt skridt i retning af etablering af de første danske nationalparker.

"Med fremsættelsen af lovforslaget, har vi taget et stort skridt mod de første nationalparker i Danmark. Nationalparkerne skal være områder med noget af vores fornemste natur og flotteste landskaber - områder der har national eller tilmed international betydning. Nationalparker skal gøre en forskel. Det er ikke nok at sætte et skilt op. Der skal ske en afgørende styrkelse af områdets naturværdier, bl.a. ved at skabe større sammenhængende naturområder og forbedre plejen af heder, overdrev m.v. Der vil samtidig kunne opnås en styrkelse af de kulturhistoriske værdier og mulighederne for friluftsliv og naturoplevelser. Nationalparkerne skal være til glæde for både naturen og menneskene. Endelig kan nationalparker især i yderområder være med til at understøtte den lokale udvikling, f.eks. gennem øget turisme", siger miljøminister Connie Hedegaard (K).

Et bærende element i forslaget er den lokale indflydelse i de kommende nationalparker. Lokale borgere vil blive repræsenteret i nationalparkens bestyrelse. Alle de berørte kommuner får en fast plads i bestyrelsen, ligesom foreninger med plads i bestyrelsen så vidt muligt skal indstille medlemmer med lokal tilknytning.

"Det er helt afgørende for regeringen, at der er en bred lokal opbakning til nationalparken. Der vil derfor ikke blive fremsat forslag om nationalparker uden de berørte kommuners tilslutning. Lokal opbakning er sammen med lokal indflydelse helt afgørende for at få en vel fungerende nationalpark. Efter lovens vedtagelse vil jeg sammen med partier i Folketinget udvælge det eller de områder, som vi i første omgang vil foreslå skal være nationalparker. Og hvis vi er rigtigt dygtige er mit bud, at den første danske nationalpark vil være en realitet i 2008", siger miljøminister Connie Hedegaard (K).

Hvert af de udvalgte områder skal gennemgå en særlig udpegningsprocedure, hvor der bliver en fornyet drøftelse og høring, efter at den endelige lovgivning er på plads.

Lovforslaget bygger på et stort og grundigt forarbejde. Først har en række projekter med stor lokal deltagelse og engagement udarbejdet forslag til nationalparker. Dernæst har en bredt sammensat national følgegruppe, med udgangspunkt i projekterne og internationale erfaringer, givet miljøministeren en række anbefalinger til det lovforslag, som regeringen nu vil fremsætte.

Lovforslaget om nationalparker vil blive lagt på Folketingets hjemmeside. Følgegruppens anbefalinger kan læses på www.sns.dk.

Yderligere oplysninger:

Juridisk konsulent, Susanne Stii, tlf. 39 47 23 53 eller projektleder Jakob Harrekilde Jensen, Skov- og Naturstyrelsen, tlf. 39 47 21 60, begge Skov- og Naturstyrelsen.